www.med126.com

关于开展评选“哈尔滨市十佳护理集体”和 “哈尔滨市十佳护士”活动的通知
各区、县（市）卫生局，市直各医疗卫生单位：
  为纪念“５·１２国际护士节”，宣传贯彻国务院《护士条例》，推进全市卫生系统形象年活动的深入开展，大力宣传和表彰我市卫生系统涌现出的先进护理集体和优秀护士典型，进一步激发和调动广大护理工作者的积极性、创造性，更好地为全市人民健康服务，为经济建设服务。市卫生局决定,在全市各级医疗卫生机构中开展评选“哈尔滨市十佳先进护理集体”和“哈尔滨市十佳护士”活动，现将有关事宜通知如下：
    一、指导思想
  通过评选哈尔滨市十佳护理集体和十佳护士活动广泛宣传优秀护理工作者救死扶伤的人道主义精神和爱岗敬业、无私奉献的职业风范，不断提高护士队伍整体素质，大力弘扬“对病人满腔热情，对工作认真负责，对技术精益求精”的行业作风，积极倡导“爱岗敬业，甘于奉献”的行业精神，不断推动卫生事业的健康发展。

二、评选范围和名额
凡在全市医疗卫生机构从事护理专业工作并取得显著成绩的护理科室和在职执业护士均属评选范围，本次评选表彰先进护理集体10个、优秀护士10名。各区、县（市）卫生局限报护理先进集体2个，优秀护士2名；市直三级医院限报先进集体2个，优秀护士2名，市直其他医疗机构、血液中心、疾控中心限报先进集体1个，优秀护士1名。
    三、评选条件
严格按照“哈尔滨市十佳护理集体”和“哈尔滨市十佳护士”条件（见附件）规定执行。
    四、评选方法
各医疗卫生机构要充分发扬民主、广泛宣传评选条件，在民主评议的基础上，严格按照有关条件规定，推荐“哈尔滨市十佳护理集体”和“哈尔滨市十佳护士”候选人。要按照单位的隶属关系，逐级推荐。各区、县（市）卫生局负责组织所属医疗单位的推荐工作。市卫生局医政处将根据各单位上报的推荐名单，组织进行审核及社会评议,并经评委会投票评选出“哈尔滨市十佳护理集体”和“哈尔滨市十佳护士”，市卫生局党委审定后进行表彰。
五、工作要求
在评选工作中要坚持实事求是、好中选优、宁缺勿滥的原则。
（一）要推荐临床护理第一线的护士，医院行政管理人
员不作为本次评选对象。
（二）要推荐“以病人为中心，以质量为核心”，爱岗敬业、技术精湛，在工作中做出突出贡献的护理集体。
（三）要坚持实事求是的原则，严格标准，层层评选推荐，增加工作的透明度，推荐结果要在本单位内进行公示，将评选推荐工作置于群众的广泛监督之下，确保评选结果公开、公正、合理。
（四）各单位推荐申报表、事迹材料一式10份及护士执业证书复印件、相关佐证材料、2寸着护士装照片2张等，务必于2008年3月24日前报市卫生局医政处，过期不报视为自动放弃。
六、奖励方法
    被评为“哈尔滨市十佳护理集体”和“哈尔滨市十佳护士”，由市卫生局表彰，举行颁奖仪式，向社会公布。

附件：1、哈尔滨市十佳护理集体评选条件。
    2、哈尔滨市十佳护士评选条件。
    3、哈尔滨市十佳护理集体申报表。
    4、哈尔滨市十佳护士申报表。

                        哈尔滨市卫生局

二OO八年三月三日
附件1：

哈尔滨市十佳护理集体评选条件

1、拥护党的方针政策，模范地执行国家的法律、法规和规章制度。
2、团队作用突出，牢固树立“以病人为中心”的服务理念和意识，爱岗敬业，无私奉献，具有良好的职业道德和高尚的医德医风。
3、文明礼貌，能尊重患者，并注意保护好患者的隐私；能正确处理并保持良好的护患关系；助人为乐，能为患者做好事，模范地遵守社会道德，维护公共利益和秩序；全体护理工作者全心全意为人民健康服务。
    4、加强护士队伍建设和提高护理服务质量方面取得的明显成效；不断改进护理工作，为患者提供优质的服务，受到社会和群众的广泛赞扬；在保障人民群众健康和生命安全中发挥重要作用。

5、在提高护理技术水平方面成绩突出。在临床护理科学研究、技术推广等方面有创造性成果，具有较高的科学价值或者显著的经济效益和社会效益。
    6、群众评议满意度达98%以上，06、07年度连续二年被评为院级先进科室，并有良好的社会公众形象。

附件2：

哈尔滨市十佳护士评选条件

1、坚持文明护理，举止端庄，态度和蔼，服务热情，语言文明，礼仪周全，牢固树立救死扶伤、病人至上、勤勉敬业、精益求精的职业精神。
2、认真钻研护理业务，护理基础理论扎实，运用护理程序熟练，正确评估病人，技术操作熟练，在临床护理一线、病人抢救、带教工作中成绩突出。
3、尊重病人权利，体恤病人，同情病人，注重生活照顾、心理护理和与病人的沟通交流，护患关系和谐，在病人中信任度、满意率高。
4、坚持以病人为中心，实施科学护理，努力为病人提供基础护理和护理专业技术服务，密切关注病人病情变化，正确实施各项质量、护理措施，积极提供康复和健康指导，宣传防病治病知识。
5、护理工作规范，作风严谨扎实，遵循技术规范，严守护理程序，5年内无差错和责任事故发生。
    6、积极更新知识，努力提高护理技术，勇于创新护理业务，在护理科研工作中成绩突出，获得过科研成果者优先，在国家级杂志发表论文一篇，或在省级杂志发表两篇论文者。
 7、廉洁护理形象好，诚信工作作风好，不侵害患者利益。
    8、骨干作用好，服从领导，团结同事，积极参加集体活动。

9、在临床一线至少工作五年以上的执业护士。

附件3:

哈尔滨市十佳护理集体申报表
单位 ：                                  科室：                                     填表时间：                              年    月    日

	总人数

	主任

护师

	副主任护师

	主管护师

	护师（士）

	床位数

	床护比

	受过何种奖励

	简  要  事  迹

（由所在单位填写，同时附2000字材料）

	医疗机构意见
	（盖章）

          年    月    日
	区县
卫生

局意

见
	               （盖章）

            年    月    日

	市卫生

局意见
	                                             （盖章）                                                                         年      月      日

附件4:

哈尔滨市十佳护士申报表

单位：                           科室：             专业 ：                 填表时间：                                      年     月    日

	姓 名

	性别

	民族

	职称

	职务

	学
历

	政治
面貌

	从事护理
工作时间

	出生年月

	简  要  事  迹

（由所在单位填写，同时附2000字材料）

	医 疗

机 构

意 见
	                       （盖章）

      年    月    日
	区 县
卫 生

局 意

见
	                              （盖章）                           年    月    日

	市 卫
生 局

意 见

	（盖章）                                                                   年      月      日

PAGE
www.med126.com